(39) Voir Ét. Gilson, *op. cit.*, pp. 155-159 ; 204 s.

et de connaître, inconnaissable pourtant ici-bas dans la simplicité absolue de son Essence.

En effet, d'après saint Thomas, un intellect créé, angélique ou humain, ne peut connaître par ses forces naturelles que l'esse déterminé par une essence. L'énergie existentielle, inséparable mais réellement distincte de « ce qui est », l'acte d'exister qui actualise le *quod quid est res*, trouve sa limite dans cette actualisation de l'essence, ou l'esse trouve aussi son nom : celui d'un existant déterminé. Mais l'acte pur d'exister, « dont c'est l'essence même que d'exister »⁴⁰, la *puritas essendi*, l'*ipsum esse subsistens*, étant non distinct mais identique avec son essence, reste indéterminable et ne saurait être nommé d'après ce qu'il est. C'est pourquoi le nom qui convient le mieux pour désigner Dieu est *Qui est* : il nomme, sans le déterminer, Celui qui est son propre exister⁴¹. Pourtant, si ce nom est le plus propre, dans la mesure où il est imposé à Dieu à partir de l'esse qui est la notion la plus commune et la moins déterminée, il faut néanmoins reconnaître qu'il ne désigne pas proprement ce à quoi il s'applique : la nature même de Dieu⁴². Le *Qui est* est donc un nom analogique, car l'Esse divin n'est pas univoque avec l'esse commune. Saint Thomas ne veut pas tomber dans l'erreur de ceux qui font le d'Esse de Dieu cet esse universel qui constitue la base de l'être formel des créatures : *Hoc enim esse, quod Deus est, huius conditionis est, ut nulla additio sibi fieri possit : unde per ipsam suam puritatem est esse distinctum ab omni esse*⁴³. Séparé de tous les êtres dont l'acte d'exister est déterminé par une essence qui s'en distingue, Dieu reste donc ineffable en tant que son propre exister. C'est la raison pourquoi saint Thomas, dans son Commentaire du *De divinis nominibus* a transformé l'« Innommable » de Denys en *Esse innominabile*.

Nous avons vu que Maître Eckhart, après avoir fait une tentative pour identifier le « nom admirable » avec le *Qui est*, s'arrête ensuite devant le « nom innommable » de Denys, comme fasciné par le mystère de l'ineffabilité absolue de Dieu, pour trouver finalement la raison pourquoi Dieu échappe à toute dénomination : Il est ineffable parce que sa nature est l'*Esse absconditum*. Si le Maître dominicain a trahi ici l'apophase dionysienne qui exclut l'être, pour faire de l'esse la raison même de l'inef-

(40) *Ibid.*, p. 53.

(41) *Non enim significat formam aliquam, sed ipsum esse. Unde, cum esse Dei sit ipsa eius essentia, et hoc nulli alii conveniat, ... manifestum est quod, inter alia nomina, hoc maxime proprie nominat Deum : unumquodque enim denominatur a sua forma.*